tem videtur voluntatem ab essentia Dei estingueret, intel- legens de voluntate secundum rationem, qua concipitur a nobis, & prout enter habitu dicit ad opera externa, quae libere producuntur a Deo. Subtilis adhuc Scholasticus quidam videtur hinc sic deducere, ut Aen-

Scholasticorum subtilis colligitur...

Quomodo Deus creaturas possibiles amict...

capitulum...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

Idola...

**Idola.** Simulacra gentium argenti, & aurum opera manuum hominum.

**M** Agnum, & apertum discrimen inter verum Deum ab Hebraeis cultum, & falsos, quos ibi gentes, quia verus etiam sit habitet in caelo, quatenus libet electis manifestat, nec videatur, tñm in caelo, tum in terra, cui & praesens est: fidei & falsi, ac nihili aliud quam simulacra & idola, licet videantur oculis mortalium, qui putant invisibilem Deum, Deum omnino non esse, in terra jacent, & per se rudis ac informis auri, vel argenti materia sunt, nec aliunde formam consequuntur, quam manu & artificio humano. & idcirco longe inferioriorem habent perfectionem, quam homines, à quibus perficiuntur. Res adeo vanae sunt, ut Hebraeorum vocabulum sonat, de quo poëta, ut ab auro, & argento commendari debeant: his, qui colunt illas, tum stulti sunt, ut suamet colant opera, & ab his auxiliium petant, quibus esse contulerunt. Homo fecit illos, nimirum deos, ait Sapiens n, & qui spiritum mutuat estis in fine illo. Nemo enim sibi similem homo poterit Deumingere. Quomodo enim sit mortalis, mortuum fingit manibus suis: molitur enim ipse ipse his, quos colit, quia ipse quidem voluit quomodo mortalitatis, illi autem numquam. Eo loco nos, & aliis ejusdem libri, hoc idem de idololatra tractavimus argumentum, maxime in c. 13. 14. 15. Sapiens p.

**Simulacra gentium.** Hieronymus o, & Cyprianus p. idola gentium. Tertullianus q, det nationum, & \* idola gentium, qui recte monet, deos gentium non simpliciter nomine appellandos deorum, sed cum addito, quod est in alio psalmo, det nationum, qui idolum nomine idola, in idololatriam vero cadere, qui idolum nomine idola honorat, & consuetudinis vitium esse usurpare hercule me Deus falsus Nomen Graecum huius loci est idola, ut patet in citato Sapiencie libro. Hebraicè legitur cum affixo oblique nomine עֲבוֹדֵתֶיךָ abbatibebem, simulacra, vel idola eorum, nempe idola eorum, quod nomen significans gentes, erat in veru 2. vel 10. Dicitur idolum עֲבוֹדֵתֶיךָ, quasi dicas dolorem, laborem, tristitiam molestiam, quia haec suis affert coloribus, & cum his fit à fabricatoribus, & Deum verum ad iram commovet. Eodem nomine vocant substantiam, & opes hominis, quia sunt labor ejus, cum labore patiuntur, atque conservantur, & his nimis addicti idololatra quodammodo est. Certè hoc vitium idolorum servitus cognominatur à Paulo t, veritatemque circa aurum & argentum, ut etiam notat Theophrastus x, quae hic statim exprimuntur. Testatur autem alibi x, Hieronymus Aquilam hic veritatem dicitur dicitur, elaborationem eorum, quem ad modum in 126. 3. panem doloris dicitur dicitur, quem alibi dicitur, ut eo loco videbitur. Latina vox simulacri indifferens, ac idem valens, quod similitudo, & imago, ut scripturae & Ecclesiastico solet accipi in deteriori parte, quasi à simulando, non à similitudine. Augustinus z tradit Latinos ea simulacra vocare, quae à Graecis dicuntur idola, & Hieronymus a, sic opponi simulacrum Deo, ut mendacium veritati, quia simulacrum Deum falsum refert. Ad i, vi videtur commentarium deum in extrema prima Joannis epistola verba, & in Actuum Apollolorum. b.

**Argentum, & aurum.** Studio tacuit ceteras viliores materias, ait Gaudentius Brixianus c, metallorum, ut in preciosis multo magis damare, & villa, atque à tam operuleis fabricatoribus facta majore vituperatione damarentur. Idem respondet Augustinus in hoc, & 134. psalmo, tum etiam, ut quae amatior maxime ab hominibus, indicantur. Alioquin non deservissent dicentes ligno patet meus es tu, & lapidi, tu me genuisti d, & de qua varia materia meminerunt alic Scripturae e. Artigis aliam causam, quam vidit Agellius, ut ex illa ipsa materia, quae pretiosissima & honestissima videbatur, & contrario turpitudine eorum, dedecore ageretur. Alludat fortassis etiam ad vasta aerea, & argentea non pauca quae Hebraei turru praetextu secum abfultura in exitu de Aeg, prof: & fortificum etiam deorum gerantur signa, supertitione ver, quae videntur. Apud Egiptum g Deus ait. Qui confertis aurum & de saculo, & argentum htera ponderat: confutens autem sicem, ut faciat Deum, & procedunt. Et adorant. Baruch betia m facit de his mentionem, de qua ornamento auri, & argenti, quod diis ipsis detrahatur, ut detur meretricibus.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

Sensus loci.

bus. Vocat Paulus a idolum nihil, non quantum ad materiam, quia, ut Augustinus b notat, aliquid est, sed quia colendum non est, & cur colatur causam nullam per se habere solent. Plato c consilio deo utitur ex auro, & argento ebore, aere, ferro, lignea, & lapidea simulacra permittebat, ne, ut obervat Theodor. c, gratia excideret Athenienfium, ac venenum, sicut Socrates, ebibere cogere, si penitus inhiberet utrum simulacrorum; vitem autem, atque contemtilium propositum, permiffam ve materia suapte vi persuaderet posse, illam spectantibus putabat, ne se, ut divinum rem haberent. Quandonam aurem statuae vitem primum coeperit, Plin. d tradit, & quando argenteae e. Reprehensionem istius, & omnis idololatriae continet Patrum scriptura contra Gentiles & ad Gentiles parantici sermones, & apologiae pro Chrifi. religione. Opera manuum hominum. f) Hieron. opus in singulari, sicut Hebraicè מַבְּשֵׁי מַבְּשֵׁי, Si ex ultima fiat תְּבַחֲוֹתָו & punctum mutetur, existit plurale מַבְּשֵׁי מַבְּשֵׁי תְּבַחֲוֹתָו. Homines quocumque multi ex collectivè sumto תְּבַחֲוֹתָו adam didi sunt. Exprobratio ista idolorum, quod sint opera manuum hominum, inculcatur in libro Sapientiae f, & ab Efiase g. Deus ipse quod Ezechiel. h conqueritur, dicens, Tullisti vasa decoris tui de auro meo, atque argenteo meo, quae dedi tibi, & fecisti tibi imagines masculinas, & feminicas in eis. Nominatur etiam in Michae: idola opera manuum, & in Baruch k, & in libro Sapientiae l. Magnum & acerbum, sed iustum humane superbiae supplicium, quod affector idolitatis homines, quae cupidissimum, & honoris, honorem, & gloriae deferre fit permiffum, ac etiam adorare longe le inferiores creaturas. In psal. autem 34. h hic ipse verteretur e: ut cum aliquot sequentibus. Legimus iterum totissimos Martyres id persecutoribus obiectae, quaeque sequentibus veribus continentur, eorum ve sententiam, in Margaritham, Barbaram, Theodorum, alios. Hugo tropologicè transfert hoc ad malos Praelatos, Pastoresque, quos Zacharias n idola cognominat, & exigunt à subditis adorationem, insaurat, & purpurati, inflati, & ornati; ad rem revera, qui cur idola, nihil sint: confenti aurum, & argentum, quae per simoniam ingressi sunt, expensas superbas faciunt, muneribus alios ad se alliciant: vel, quia quidam sunt de auro mundanae sapientiae, alii de argento procaecis eloquentiae: opera manuum hominum, quia carnales, ac mundani eos elegerunt.

**Vers. 13. vel 5.)** Oshabent, & non loquentur: oculos habent, & non vident.

**Vers. 14. vel 6.)** Aures habent, & non audient: nares habent, & non odorantur.

**Vers. 15. vel 7.)** Manus habent, & non palpabunt: pedes habent, & non ambulabunt: non clamabunt in gutturo suo.

**D** Liana sententia, demonstrans imbecillitatem simulacrorum, five idolorum, & deorum salutorum. Ad eò nihil possunt, quoniam verus Deus omnia quae cumque voluit fecerit, & semper facit quae vult effici, ut nec membrorum quidem, quae videntur habere, operationes valeant exercere, oris & gutturis, oculorum, aurium, narium, manuum, pedum, loquendo, videndo, audiendo, adorando, palpando, ambulando, vocem vel inarticulata formando, seu etiam solum hincendo. Non sunt ista pluribus tractanda, quum, ut etiam ad monui, tractata sunt à me in libro Sapientiae. Athan. p docet, multo minus futurum periculi fuisse, si habere sensum organia idola efflata essent. In Deuteronomio q di hominum manibus fabricati dicuntur non videri, audire, cogitare, adorari, in Efiase r non videre, neque intelligere, neque de loco suo moveri: in Baruch s non posse loqui, nec sibi luceas multas accensas videre, nec habere sentium: in libro Sapientiae t, sine anima esse, ambulare non posse, esse omnino inutile: si neque oculorum usum esse ad videndum, neque nares ad percipiendum spiritum, neque aures ad audiendum, neque digitos manuum ad tractandum, sed & pedes eorum pigros esse ad ambulandum, quia homo fecit illos. Parum refert, quo operationes dictae ordine numerentur. Tertullianus u homines fabricam sequentes, in qua supremo loco funt oculi, aures, nares, deinde os, ac inferiores manus

& pedes, tali ordine recensuit praesentem locum. Quod autem hoc loco de gustatu sermo non fiat, Eurythimus respondet, quia quod Deus comedat, nusquam legitimus, sed loco sensus istius ipsum sermone femel, atque iterum hic orri tribui, quo quis vivere potissimum probatur. De sermone, an his ponatur, incertum, ac secundum loco videntur potius id innui, quod significavi, clamor vocis inconditae & inarticulae. Efiase apud Danielem negantem idolo commotionem, quam Bel apud Danielem x usurpare videbatur ignorantes. Angeli quoque hospicio excepti ab Abraham, Deum repugnantiae creduntur, & comeditisse scribuntur y, & Christus promissis confessum in convivio mensa suam in regno suo z. Praeter h, verbis cum priore, ab idolis remanebat incorruptibilia, quia aurum & argentum incorruptibilia sunt: à dignitas, quia aurum & argentum hominum: dignitas loquendi, & usus bonus sensuum. Citato saepius libro Sapientiae disputavit, an revera Gentiles inesse idolis purarent sensum. Non dubito, quin tam crebra scripturam attingar, sed ipsamet idola, aut per se idolorum astringat. Et in ipso Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, & vos vivetis, &c. Tropologia Hugonis est de malis Praelatis, qui spiritualiter sumus sensibus, in officio suo minime, ut debent utuntur, docendo & predicando per os aliorum, &c. Legisse oportet praeterea, exhibere non necessarium. Similis, quam in idololatriam profert Aegyptus, Cyprian. e quoque derorquet ista in persequentibus h hydras in Joannis Evangelio e sex lapideas allegoricè ait lex torrendum sensuum, functiones hic positas applicat, quae, inquit, quem effemum Gentiles, lapideae erant, & mortuae, sine officio competentis, sine motu congruo, sed mos ubi in Deum vivum à simulacris mortuis conversi crederimus, vivificati sumus, audientes d: Quia ego vobis, &amp

tempus. In praesenti nihilominus tempore Apollinaris...

Aures habent. Et non audient. In psal. 134. a de ore...

Naves habent. Et non odorantur. Tertullianus, nec adorantur...

Manus habent. Et non palpabunt. Tertullianus, nec contrahunt...

Pedes habent. Et non ambulabunt. Tertullianus, nec ingrediuntur...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

Non clamant in gutture suo. In Platero vetere, et apud Augustinum...

minoribus etiam deorum omni victorum genere contami-

nati sumus. Nec vero quere possunt, quibus cum suis...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idola sunt. In genere idolorum dicitur esse, et ipsam, et...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

idem de diversis sicut, sive positione sedendi, eurrendi...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

Accurrit, ut nempe de integro populo nomen domus dicitur...

a. v. 16. 17

b. v. 15.

c. v. 15.

d. v. 15.

e. v. 15.

f. v. 15.

g. v. 15.

h. v. 15.

f. v. 15.

g. v. 15.

h. v. 15.

i. v. 15.

j. v. 15.

k. v. 15.

l. v. 15.

m. v. 15.

n. v. 15.

o. v. 15.

p. v. 15.

q. v. 15.

r. v. 15.

s. v. 15.

t. v. 15.

u. v. 15.

v. 15.

w. 15.

x. 15.

y. 15.

z. 15.

aa. 15.

bb. 15.

cc. 15.

de hac ipsa re differui, ubi Cornel. quoque Centurio co-  
 gnominatur religiosus, ac timens Deum cum omni domo  
 sua. Respicit filii nationes hominum, inquit Sapiens b. quis  
 in Deo speravit, & confusus est? Petrus quoque dixit c. In  
 veritate comprit, quia non est personarum deceptor Deus  
 sed in omni genit, qui timet eum, & operatur iustitiam ac-  
 ceptus est illi. Spem, ac timorem duas ait molas esse inier  
 quas molis delectat cor hominis, ut inde panis fiat delectabi-  
 lis Deo, nec debere ad invicem disjungi, juxta illud, tro-  
 pologicē nempe sumtum d. Non aspiciat loco figuris su-  
 periorum & inferiorem molam, hoc est, spem ac timorem.  
 Notat preterea ter hic dici, *adjuvor & protektor eorum est*:  
 ad verus teris turamis Chaldæor. e. hoc est quas faciunt de-  
 mones, & sunt luxurie, avaritiæ, superbiæ, ut subministran-  
 tur vires concupiscibili, rationali, irascibili appetitui.

Verf. 20. vel 12.) Dominus memor fuit nostri, & benedi-  
 xit nobis.

Beneditit domui Israel, beneditit domui Aaron,

Verf. 21. vel 13.) Beneditit omnibus qui timent Domi-  
 num, pusillis cum maioribus.

Propheta veluti jam voti compos factus, seseq; in ti-  
 mentium Deum numero vel sperantium consilientium  
 utpote qui tractant ipsius opem, adjuvor n. protectio-  
 nem sequuntur expertus effec, prorupit in voces gra-  
 tularias, & pro seipso, & pro universo populo: Affir-  
 ma memorem Deum fuisse sui, & aliorum, quos etiam  
 distinxit, eo modo, quo prius, recenset, atque benedi-  
 tionem imperitiose, magnis beneficiis afficiendo, &  
 augendo, ut magno, & summo, sic infamæ sortis homi-  
 nes, sine delecto, & personarum acceptatione.

*Dominus memor fuit nostri, & beneditit nobis.* Hier.  
 Dominus recordatus nostri beneditit. Ad verbum ex He-  
 braico, recordatus est nostri, beneditit. Est enim futuri  
 temporis *יִזְכָּרְנֶהּ*. Tempora non raro confundun-  
 tur, & quam præcedunt temporis præteriti verba, que  
 proximè sequuntur, tametsi sit futuri, solent subire si-  
 gnificationem præteriti quod contingit hoc loco. Alioqui  
 non est incommodus sensus, quod qui memor fuit nostri  
 Dominus, debet sperari benedictionem esse, vel quod id  
 operari possit. Nam futurum tempus accipi potest optati-  
 vè, aut etiam imperativè, non solum simpliciter enun-  
 tiativè, pro modum prædictionis. *Memor esse*, ac benedi-  
 cere quod sit, aliud dictum. Idem valent nunc, quod esse  
 adjuvor, & protektor, & que Deo epitheta duo hoc  
 ipso paulo ante tributa sunt. Involvit memoria veteri  
 quam cognationem, curam, providentiam, decre-  
 tum, voluntatem benedicendi, atq; benedicendi. Quoci-  
 cas suggerunt interdum viri sancti Deo, ut meminisse di-  
 genetur, nec velit oblivisci. Accommodatè de misto Spi-  
 ritu sancto à Christo postquam ascendit, usurpanti potest  
 iste versus, *Dominus memor fuit nostri, & beneditit nobis*;  
 benedictione spirituali in celestibus, memor, inquam,  
 promissi sui de miserando dicto Spiritu, & recordatus mis-  
 ricordie sue. Id est, pollicitationis, quam ex mera se-  
 crite misericordia, & ad quam obtinuit seipsum, quia vol-  
 unt, secundum quod impossibile est mereri eum. Quod  
 extendi potest ad alia cuncta beneficia, tum ad incarnati-  
 onem, queque cum illa sunt connecta.

*Beneditit domui Israel.* Verus Plater. Prosper, Aug-  
 ust. utitur in præcedenti membro, in hoc, & in se-  
 quenti benedictio accendit casu, *Beneditit domum Israel,*  
*domum Aaron, timentes,* & c. Quor, quantaque in popu-  
 lum collata beneficia fuerint, sepe vidimus, & Scriptu-  
 rarum sanctarum libri pleni sunt. Ac benedictio quidem  
 sumta, ut solet, pro multiplicatione, in eo fuit, quod  
 est in alio psalmo, *beneditit eis Deus, & multiplicavit  
 sunt nimis.* Egredi ex Agypto numerum consuebant  
 pedum sexcentorum millium. Variarum benedictionum  
 populo promissarum catalogus requiritur in Deuteronomio  
 & Repeti potest hic allegoria, vel tropologia, de contem-  
 plativè deprecanti per domum Israel, & ad vivis per do-  
 mum Aaron; vel tum de religiosis, tum de prælatis quibus  
 Deus benedictioni duplici benedixerit, & spirituali,  
 & temporali. Lege Hugonem.

*Beneditit domui Aaron.* Confirmavit Deus in domo  
 Aaron propria summum sacerdotium, & impugnatore  
 partim igni, partim hiatu terræ consumit b: divisit pre-

terea Davidis opera, illam in viginti quatuor vices pro  
 numero familiarium; licet plures essent Eleazarî fami-  
 lia, quam Ithamaraj iteme diviso facta est aliorum Levi-  
 tarum in cantores & jantores, & cantorum sortis erant e-  
 tiam viginti quatuor: primi Principes populi Hebræi  
 Moyles & Aaron, erant ex Tribu Levi, eis primitivè,  
 decimæ, sacrificia, oblationes, libamina, vota, ceteraq;  
 civitates attribuit: sunt ad 48. cum ipsatis adierant  
 bus: Deus ipse pariter se illis adhibere esse & benedictio  
 medio filiorum Israel k: in Levitarum ultima recensione  
 sunt viginti tria masculorum millia l. Qui erant sacerdo-  
 tes vocabantur *Aaronitæ*, ceteri *Levitæ*. Non connume-  
 rabantur aliis ad bella destinatis: immunes erant à cen-  
 su, legeq; capitulationis Lege de redivitis Levitarum & Sa-  
 cerdotum liberam nostrum n degeorum dem toto & Sa-  
 cerdotum ordine eundem, & Bar adium etiam nostrum  
 o. Hinc licet inferre, quanta fit clericalis & Sacerdota-  
 lis ordinis in Evangelica lege prerogativa, quamq; decora-  
 illum non solum spiritus lium charissimum benedictio  
 B sus supra hoc orari, quod fecum ipso per se vocat illis  
 conditio ostendit, verum etiam temporalibus, tum reditu  
 bus, ac numeribus, tum immunitatibus, ut cuius vacet  
 divino, & laicam multitudinem sanctis precibus, facio  
 mentis, sacrificiis, doctrinis innotuit, atque confirmat  
*Beneditit omnibus qui timent Dominum.* Dominum  
 timentes hic intelliguntur idem, qui versu 19. vel 11. bi-  
 motui michi ex opinione sinceritatis minime placeat, quæ  
 tradit hoc loco Agell. de maioribus, & minoribus Levit.  
 qui etiam statim appellatur, *pusilli & majores*. Singu-  
 laris opinione ratio, vel autoritate succulenta fuerat.

*Pusilli cum maioribus.* Hieron. *parvi cum negit.*  
 Apud Thæverum, *parvus & magnus.* Verus Platerium.  
 Prosper, Augustinus, *pusilli cum magotis*. Romanum  
 Platerium & Cassiodorus, *pusilli cum maioribus*. Alii,  
 tam juvenes, quam senes. Parvitas & magnitudo pre-  
 stantur hic non solum in ætate sed etiam in potentia, affe-  
 rentia, divitiis, meritis, quocumq; alia conditione superi-  
 orum, & inferiorum, ita ut nulla sit exceptio personarum  
 apud Deum, sed in omni genit, qui timet Deum, &  
 Operatur iustitiam, acceptus sit illi p, five sit *Genus, barb-  
 rus, Scythas, sive Judæus, sive masculus, sive femina, sive  
 servus, sive liber, quia omnia in omnibus Christus q.* Idem  
 fortassis, inter alias causas. Christus amplexatus est  
 parvulos, & ad se venire prohiberi noluit, & statim par-  
 vulum in medio discipulorum, veras quemquam con-  
 temni ex horummodi pusillis f. Pusillum & magnum ipse  
 fecit, & æqualiter est eorum ad omnes. Vocari dis-  
 cipulorum suorum *pusillum gregem u.* Et hoc loco Arn.

Apostolos nomine *pusillum* intelligit. *Parvus, & Ma-  
 gnus ibi sunt apud Dominum, & servus liber à Domino  
 suo x.* Iustit etiam in iudicio humano *nullam distantiam  
 esse personarum, sed ita parvum audire, ut magnum vi. Pro-  
 copius x hunc locum explicans, ait eandem fortasse be-  
 nedictionem habere, qui virtutis opera inopes æqua-  
 litate non valent, sed vellet. Confirmat ex lege, qua  
 par ad sarcinas remanentibus cum his, qui procedunt in  
 bellum, mercēs, decernitur a, Quodam alia præterea  
 de Paulo in eademq; intentionem referat.*

Verf. 23. vel 14.) Adjuvic Dominus super vos, super  
 vos, & super filios vestros.

Verf. 23. vel 15.) Beneditit vos à Domino, qui fecit cae-  
 lum, & terram.

Deus Propheta hoc concessam domum Israel, domui  
 L Aaron, omnibus timentibus Deum, quibus cumque  
 conditionis essent, benedictionem, optat illis, ac si bene  
 sine dubio, quod se ipsos adnumeraverant, ampliorum adhuc  
 benedictionem, superque liberos, nepotes, posteror, &  
 quidem ab eo Deo qui fecit caelum, & terram, & proinde  
 cetera, que horum ambitu continentur, & auctor est  
 tum celestium, ac spiritualium rerum, honorumque;  
 quam terrestrium, ac materialium. Videtur autem ad li-  
 teram hoc desiderium esse de propagatione, atque multi-  
 plicatione ditorum hominum, simul; de terræ fecun-  
 ditate, que describit solet per pinguedinem ipsius, & con-  
 liorem. Simile tanto ante votum Moyfis fuerat b, *Domi-  
 nus Deus vester multiplicavit vos, & estis badge sicut stella*  
 celi

celi plurimi, Dominus Deus patrum vestrorum addat ad  
 vos, quocumque locis, & benedicit vobis sicut loqui-  
 tur est. Credendum est, Davidem simul cogitasse de gen-  
 tibus inferendis in gens Abraham per fidem, Ecclesieque  
 multiplicanda, & omni benedictionis genere cumlan-  
 da. Christus in caelum ascensus, ut Euthymius nota-  
 tare vexit Apostolos a, per eos ceteros quoque fide-  
 les benedicens, Anthonis, præter additionem populi  
 credentium Paulum intellexit adjectum ad numerum  
 Apostolorum, qui reperitur verbum *adjuvic*.

*Adjuvic Dominus super vos.* Neme benedictionem  
 omniumque copiam bonorum, auget numerum vestrum,  
 & priora beneficia, addat, ut ante retuli, ad hunc neme-  
 rum multa millia, crescere te faciat in mille millia b, ar-  
 que multiplicet, ut sit turba populorum, & det tibi ben-  
 edictiones Abraham c. Explicat alii per modum prædictionis  
 quæ, est *אֲשֶׁר יִשְׁרָאֵל*. Sed furarum optativè, vel impe-  
 rativè sepe sumitur, ut multoties notavi, & posset *אֲשֶׁר יִשְׁרָאֵל*  
 ioseph sumi ut participium, i suppledo verbum substantivum  
 ioseph, id est, *adjuvic*. Frequentat Hebræi *אֲשֶׁר יִשְׁרָאֵל*  
 raro in meliorem partem, pro eo, quod est *conferre bene-  
 ficia*, præsertim maiore copia, & ad cumulandum aliorum.  
 Sed illa formula. *Hæc faciat tibi Dominus, & hæc ad-  
 dat*, accipitur in pejorem partem, quia imprecatoria est,  
 de qua dixi ali. Numquam vacat, vel cessat vera virtus,  
 nec unquam dicit, Satis est, sufficiente; nec in eo duma-  
 xat, in quo fit, proficere cupit; sed ingerit quoque; deside-  
 rat, ut sit eadem proficiat; & crescat in aliis. Dominus  
 augeret qui *אֲשֶׁר יִשְׁרָאֵל* fuerat *quæ* in idipsum d. *Magis au-  
 gabatur credentium in Domino multitudo vestrorum, ac mu-  
 ltiplurime.* Rachel typus Ecclesie obatab, i. *Addat tibi  
 Dominus filium alerum, & vocabit nomen filii tui Ioseph*  
*qui à patre bis dicitur esse filius accrescent g.* Vos autem ora-  
 bat Paulus h, Dominus multiplicet, & abundare faciat cha-  
 ritatem vestram in invicem, & in omnes. Alius sensus  
 Martini Alphonsi, ut *adjuvic* verbo indicentem tem-  
 poralia bona minus præcipua, quæ quærentibus primæ  
 regnum Dei, & iustitiam æquæ adjuncta Christus promisit  
 i, admitti potest. Miror Euthym. & Apollinarian legi-  
 mus in hoc, & sequenti membro pronominam primæ præ-  
 positionis: quæ de re Collector scholiorum ad Biblia Sixtina  
 editionis LXX. non monuit. Memint idem Euthym. no-  
 stras lectionis. Apollin. autem delectat in præterito

*αὐτοῦ οὐκ ἔστιν ἄριστος διὲνησιν μάλα πάλα ἀνάγκης,  
 Ἰσχυρὸς ὡς τοῦτ᾽ ἐστὶν ἀναξὶς τῶν ἀντιτάτων.*

*Super vos, & super filios vestros.* Habet vim repeti-  
 tio, *super vos*. Hæc autem quæ formula in imprecatori-  
 bus quoque adhibetur, ut, *Sanguis meus super vos, & su-  
 per filios vestros k.* Aliæ exempla boni omnis sunt, l. Et  
 non disceant, qui præteribant, *Beneditio Domini super vos  
 benedixit vobis in nomine Domini Præterea m. Benedi-  
 cat Deus Israel &c.* Et dicatur, *Beneditio super vos vestro-  
 rum, & super parentes vestros, & videatis filios vestros,  
 & filios filiorum vestrorum, usque in tertiam, & quartam  
 generationem, & sit semen vestrum benedictum à Deo  
 Israel, qui regnat in secula seculorum.*

*Beneditit vos à Domino.* Chald. à presentia Domini.  
 Noemi vixit enim filii dicendi formula circa Booz n. *Be-  
 neditus sit à Domino.* Chald. *Vixit ei prospere eventat.* Sa-  
 tis modo pius virtus familiaris imprecatio, *Sit benedictus à  
 Domino, Sit ille benedictus à Domino.*  
*Qui fecit caelum & terram.* Quid non benedictionis, &  
 beneficii largiri potest, qui celi, ac terræ Conditor ac Do-  
 minus est id est, omnium rerum? Sic in alio psalmo oc-  
 currit, *Adjuviorum nostrum in nomine Domini qui fecit ce-  
 lum, & terram, quos videlicet ubique potentia viget.*

Verf. 24. vel 16.) Caelum caeli Domino, terram autem  
 dedit filiis hominum.

Deo significat benedictionem, atque multiplicatio-  
 nem hominibus præcatum, quoniam demandavit Deus  
 homini terræ quasi dominium, principatum, præfectu-  
 ram: caelum sibi reservavit, & iustus, qui iam exierint im-  
 mortalitatem, ita ut hac in re videatur Deus, licet non de-  
 posita etiam terræ cura, atque providentia, celestia ratio-  
 nem quadam magis propria moderans, potentiam suam in  
 terra maxime exercere, dum hominum propagationem  
 multi-

Ac fecit, qui terram subiciat sibi, ac tamquam vice Dei  
 suis iam imperii obsequentem reddat. Eum quoque  
 innot esse, ut benedicti à Domino, Dominum vicium  
 benedictum dum vivunt super terram, quam ipse illis in-  
 colendam, possidendamque, & fruendam tradidit, quam  
 in proprio domicilio Dei, quod est caelum, qui in eo habi-  
 tant Angeli, nunquam desistant ad ipsum benedictio-  
 nem ac laudem, post hanc autem vitam spiritus hominum pro-  
 bione terræ, quæ ad ipsos amplius non pertinent, nequeant  
 ore corporali id facere, ut frequentibus verbis dicatur,  
 Sufficeret Deo caelum, celiq; habitatio pro centum inter-  
 ioribus mundis; immò nec egerit quidem celo, intus ac in  
 seipso habens felicitatem, econdidit creaturas maxime cor-  
 porales non quasi egenus illis, sed ut seipsum aliis commu-  
 nicaret præsertim hominibus, à quibus tantum exit, ut  
 ipsum adeant, & quidquid ab illo acceperunt, eisdem ac-  
 ceptum ferant. De sensu mystico postea.

*Caelum caeli Domino.* Chald. *celi caelorum missisti  
 glorie Domini, vel probabitur glorie Dei.* Hieron.  
*caelum caelorum Domino.* Alii, *celi celi Domino, aut ce-  
 lum caelum inquam.* Domino. Ambiguum an obliquè ca-  
 lus celi ad rectum nomen caelum referatur, eo modo, quo  
 dicitur *Cantica cantantium, sancti q. sanctorum,* &c. an ad  
 Dominum, ut scilicet Domino celi ipsimet caelum assigna-  
 tum intelligatur. Hebræi cibus ponitur in recto *יְהוָה יִשְׁרָאֵל  
 sciamam, celi, celi,* in plurali numero, sive lingua in  
 duali. Chald. primo loco est in regimine *כְּעַשְׂרָה*, quod  
 etiam passio bis extat deinceps in psal. 67. p. fed prope  
 aliud nomen, à quo regitur, nempe *כְּעַשְׂרָה Kedem.* In  
 psal. 148. *Laudate eum caeli caelorum, primo loco est in re-  
 gimine יְהוָה יִשְׁרָאֵל sciamam.* Eodem gene-  
 nato nomine usus est Salomon q, dicens, quod celi *caelorum  
 non caperent Deum.* Id etiam voluit appellatum à  
 Paulo r, *caelum caeli, ac paradysum,* & Procopius ses-  
 se id quod in Evangelis appellatur *regnum caelorum.* Hoc  
 caelum caeli *עַשְׂרָה*, credo hic dici non tantum de Cun-  
 ctis orbibus celestibus, ut ab aere distinguntur, qui ap-  
 pellatur *caelum caeli*, se præsertim de illo omnium  
 supremo, quod & *Empyreum caelum* nominant, ac beato-  
 rum domicilium credunt, ubi fit Deus namquam in pro-  
 prio sedens throno, ac in altis, altissimiq; habitans, vi-  
 dendum fruendumque præbet. Hieron. i exponens de  
 Lucifero, quod ascendere voluerit in caelum, & de celo  
 ceciderit, docet quem esset in celo, quod est Firmamen-  
 tum, voluisse ad caelum egredi ascendere, ubi solum Domi-  
 ni est. Sed de loco ubi Angeli creati sunt, egredi alibi Jam  
 sæpius x hac de Dei sed in celo, ac habitatione egimus  
 II quod in celissimo loco supreme partis univertitatis  
 est situm, Auctor libri de mundo & Dei domicilium asserit  
 firmat esse, quod Aristoteles quoque de antiquis referit.  
 Si concludere loco illo Deum voluerunt, merito fatis tam-  
 quod de illo impie sentientes consulantur à Joanne a  
 Francico Pico Mirandulano. *Caelum, terramq; implet  
 Deus b, nulli non prærens loco suam essentia & libitari-  
 tiam.* Accipi debet *caeli* nomen, ut ipsomet *caelum caeli*:  
 proprè pro materiali & corporeo, quidquid aliter doceat  
 Claudianus Mamertus volens mundum totum materi-  
 alem appellari terram etiam comprehendit orbis celestes,  
 quoniam & hi nobiscum sunt, & ad utilitatem nostram  
 facti Athanasius d videtur nonnulli favere, scribens illis  
 verbis significari *τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, καὶ τὰ πάντα ἀσπόμενα  
 excellentiam Dei & magnificentiam, non ὅτι οὐρανὸς οὐρανός  
 non locum habitatorum.* Non negat *caelum caeli* de corpore  
 celesti dici, sed ibi Deum non comprehendit solumq; de-  
 scribi excellentiam ejus & magnificentiam, quam ibi à  
 nobis veluti collocatur. Favet apertè August. e, scri-  
 bens caelo illi, quod vocatur *caelum caeli,* terram esse hoc  
 omne quod cernimus etiam terræ nostræ caelum. Sed fa-  
 teretur necire se qualè sit caelum, quod Domino est, non fili-  
 os hominum certè sedem beatorum non negat esse caelum  
 revera corporeum, quamvis non cadat sub oculos nostris,  
 neque naturalis demonstratione apprehendi possit, eo mo-  
 do, quo alii caeli. Videtur Justin f refellere opinionem  
 Platoniam, quæ caelum caeli vellet esse *ἑσπέρου νοῦν, caelum  
 intelligibile;* ad cuius instar vel ideam, creatum fit hoc  
 sensibile. Elias Cretensis g docet idem esse ac templum  
 Dei non manufactum. Sed quod prædixi verum est. Mys-  
 tificum sine dubio est, quod idem hoc loco Argult. & alii  
 dicunt, *caelum caeli* esse mentes justorum Angelorum & ho-  
 minum, in quibus Deus habitat per cognationem, &  
 amorem: vel esse Prædicatores, ac Prælatos Ecclesie. Ber-  
 nardus h scribit *caelum caeli* singulariter dici esse universam  
 multi-